
Nº 71, segunda-feira, 14 de abril de 2014176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014041400276

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 393003

Número do Contrato: 802/2012.
Nº Processo: 50600068355201257.
PREGÃO SISPP Nº 368/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 01397753000145. Contratado : PAVISERVICE SERVICOS
DE -PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo ao
Contrato TT-802/2012. O prazo do contrato fica prorrogado por mais
04 dias consecutivos passando a vencer em 02/12/2014. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 57, ÷ 1º, inc. VI e Cláusula Quarta do
Contrato TT-802/2012 e Memo. 025/2014/DIR/DNIT. Data de As-
sinatura: 02/04/2014.

(SICON - 11/04/2014) 393003-39252-2014NE800030

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 102/2014 - UASG 393003

Nº Processo: 50600004469201431 . Comunicamos que o edital da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 27/02/2014 foi alterado.
Objeto: Contratação Integrada de empresas para Elaboração dos Pro-
jetos Básico e Executivo e Execução das Obras de Adequação de
Capacidade da Rodovia BR-381/MG (Norte), incluindo Duplicação,
Melhoramentos e Ampliação de Capacidade e Segurança de seg-
mentos do trecho Divisa ES/MG ? Divisa MG/SP. Total de Itens
Licitados: 00003 Novo Edital: 14/04/2014 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h59. Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - Mezanino Sul -
Cgcl Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
14/04/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/05/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 11/04/2014) 393003-39252-2014NE800030

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 144/2014 - UASG 393003

Nº Processo: 50600018211201411 . Comunicamos que o edital da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 24/03/2014 foi alterado.
Objeto: Contratação Integrada de empresas para Elaboração dos Pro-
jetos Básico e Executivo e Execução das Obras de Adequação de
Capacidade da Rodovia BR-381/MG (Norte), incluindo Duplicação,
Melhoramentos e Ampliação de Capacidade e Segurança de seg-
mentos do trecho Divisa ES/MG ? Divisa MG/SP, LOTE 8B. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 14/04/2014 das 08h00 às 12h00
e d14h00 às 17h59. Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - Mezanino Sul
- Cgcl Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 14/04/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/05/2014, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 11/04/2014) 393003-39252-2014NE800030

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE OBRAS

E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE PENALIDADE

O Coordenador-Geral de Cadastro e Licitações do Depar-
tamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, no uso das
atribuições constantes dos incisos II e X do art. 20 do Regimento
Interno desta Autarquia resolve aplicar a penalidade de IMPEDI-
MENTO DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E DE CONTRATAR
COM O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES - DNIT e TODA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA FEDERAL à empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO DE PERIFÉRICOS LTDA, CNPJ nº 40.621.179/0001-19,
pelo período de 1 (um) ano, contados a partir da publicação da
presente decisão, tendo em vista a conduta reprovável da licitante que
desatendeu o disposto no item 5, subitens 5.35 e 5.36 do Instrumento
Convocatório nº 001/2014-00, ensejando portanto, a sanção exarada
no item 16, subitem 16.6 - II do regramento licitatório em referência,
em consonância com art. 14 da Instrução Normativa nº 01/2013/DG,
apurado no Procedimento Administrativo nº 50600.016679/2014-71.
Desta forma, fica a empresa COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO DE PERIFÉRICOS LTDA intimada, a contar desta
publicação, para que facultativamente apresente Recurso Adminis-
trativo no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Brasília, 4 de abril de 2014.
ARTHUR LUIS PINHO DE LIMA

AV I S O
RDC PRESENCIAL No- 53/2014-00

A Comissão de Licitação do edital nº 053/2014-00, CON-
VOCA a empresa CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS DE EN-
GENHARIA S.A., única credenciada na 1ª Sessão, realizada no dia
31 de março de 2014, para comparecer à 2ª SESSÃO PÚBLICA a ser
realizada no dia 16 de abril de 2014 às 10:00 horas na Coordenação-
Geral de Cadastro e Licitações do DNIT, no endereço SAN Q.03 Bl.
A - Ed. Núcleo dos Transportes - Mezanino Sul - Brasília - DF -
CEP: 70.040-902. A sessão pública terá como objetivo a negociação
da Proposta de Preços, nos termos do Art. 26 da Lei 12.462/2011,
tendo em vista que a proposta ofertada encontra-se acima do or-
çamento estimado, estando assim desclassificada, conforme o Inciso
III do Art. 24 da Lei 12.462/2011.

Brasília, 11 de abril de 2014.
THIAGO ULIANA CALIMAN

Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS E RORAIMA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 171/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 03/04/2014,Entrega das Propostas: a partir de
03/04/2014, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/04/2014, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de café tipo torrado, apre-
sentação , moído, tipo embalagem alto vácuo, tipo tijolinho, prazo de
validade mínima de 18 meses, laudo ( selo de pureza) de classificação
feito ABIC (Associação Brasileira da Industria de Café), aproxi-
madamente 20 garrafs de 900 ml/Kg de café, referencia 100% café
arábica e certificado do selo de qualidade ISO 9001.

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES
BACK

Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIDEC - 11/04/2014) 393009-39252-2014NE800023

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 41/2014-01

Processo n.° 50601.000332/2013-16. O Superintendnete Regional do
DNIT, no Estado do Amazona, torna público para conhecimento dos
interessados a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 41/2014-01.
Empresa vencedora: AGO - ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. -
CNPJ 03.718.826/0001-89, valor: R$ 10.530.000,00 (dez milhões,
quinhentos e trinta mil reais).

PREGÃO ELETRÔNICO 84/2014-01

Processo n.° 50601.000009/2014-23. O Superintendnete Regional do
DNIT, no Estado do Amazona, torna público para conhecimento dos
interessados a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 84/2014-01.
Empresa vencedora: L.A. VIAGENS E TURISMO LTDA., - CNPJ
04.613.668/0001-65 , valor: R$ 443.308,00 (quatrocentos e quarenta e
três mil, trezentos e oito reais).

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO
Superintendente

PREGÃO Nº 207/2014 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000471201491 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a execução de serviços referentes às
Obras de Revitalização CREMA 1ª Etapa (Recuperação, Restauração
e Manutenção Rodoviária) na Rodovia BR-135/BA, Trecho: Div.
PI/BA Div. BA/MG, Subtrecho: Entr. BA-172(A) (Jaborandi) Entr.
BA-172(B)/601 (Coribe), Segmento: km 381,4 ao km 406,4, Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 14/04/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Av. Frederico Pontes, 141 Agua de Meninos
- SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
28/04/2014 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O Edital deverá ser retirado nos sites: www.dnit.gov.br ou
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 11/04/2014) 393027-39252-2014NE800054

RDC PRESENCIAL Nº 205/2014 - UASG 393027

Nº Processo: 50605.000506/2014 . Objeto: Contratação integrada de
empresas para elaboração dos projetos básico e executivo de en-
genharia e execução das obras de construção, na rodovia BR-135/BA
? lote 05, incluindo obras de arte especiais Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 14/04/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Frederico Pontes, 141 Agua de Meninos - SALVADOR
- BA. Entrega das Propostas: 16/05/2014 às 10h00. Informações Ge-
rais: O edital deverá ser retirado nos sites: www.dnit.gov.br ou
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente

(SIDEC - 11/04/2014) 393027-39252-2014NE800054

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 356/2014 - UASG 393018

Nº Processo: 50617013376201337.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 34028316001266. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contrato Múltiplo nº
9912347220 ICC/DR/ES para serviços postais sob regime de mo-
nopólio. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº 8.666/93 e art. 9º e 27
da Lei nº 6.538/78. Vigência: 02/04/2014 a 02/04/2015. Valor Total:
R$54.000,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800046. Data de Assina-
tura: 02/04/2014.

(SICON - 11/04/2014) 393018-39252-2014NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 9/2014 - UASG 393028

Nº Processo: 50609000438201421 . Objeto: Contratação de três vagas
no XXXVI Curso sobre SIASG (Operacional) - Sistema Integrado de
Administração e Serviços Gerais, de 02 a 06/06/2014. Carga horária
de 40 horas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Sin-
gularidade do objeto e notoriedade da instituição. Declaração de Ine-
xigibilidade em 31/03/2014. EDISON LUIS RODAK. Chefe do Ser-
viço de Administração e Finanças. Ratificação em 09/04/2014. MAX
ALBERTO CANCIAN. Superintendente Regional do Dnit/pr Subs-
tituto. Valor Global: R$ 5.940,00. CNPJ CONTRATADA :
00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMEN-
TO PUBLICO.

(SIDEC - 11/04/2014) 393028-39252-2014NE800006

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 199/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 11/04/2014, para 16/05/2014, às 09h30 , no
seguinte Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 Tarumã -
CURITIBA - PR. Objeto: Seleção de Empresa de Consultoria Es-
pecializada para Execução de Serviços de Elaboração de Projeto Exe-
cutivo de Engenharia para adequação de acessos para Rodovia classe
zero e implantação de dispositivos para prevenção e proteção de
mananciais em decorrência de acidentes com cargas perigosas, a
saber: Lote Único; Rodovia BR-116/PR; Trecho: Div. SP/PR (Ca-
beceira Norte Ponte s/Rio Pardinho Div. PR/SC (Rio Negro - Mafra);
Subtrecho: Início Cont. Leste Curitiba (Quatro Barras) Entr. BR-
376(B)/476/277(B) (Curitiba Sul/Pinheirinho); Segmento km 71,2 ao
km 115,1; Extensão 43,9 km.

JOSE DA SILVA TIAGO
Superintendente

(SIDEC - 11/04/2014) 393028-39252-2014NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2014 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000113200830 . Objeto: Contratação de serviços
para divulgação de matérias no DOU - Diário Oficial da União. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição
Declaração de Inexigibilidade em 09/04/2014. ZULEICA LUIZA
SANTOS MAIA. Chefe do Saf. Ratificação em 10/04/2014. AMAU-
RI SOUSA LIMA. Superintendente Regional No Estado da Bahia.
Valor Global: R$ 50.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 11/04/2014) 393027-39252-2014NE800054

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 151/2014 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000196201413 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para execução de serviços referentes às Obras de
Revitalização CREMA (Recuperação, Restauração e Manutenção Ro-
doviária) na Rodovia BR-101/BA, Trecho: Div. SE/BA Div. BA/ES,
Subtrecho: Entr. BA-275(A) (p/Itapebi) Entr. BR-489/BA-284/690
(Itamaraju), Segmento: km 665,4 ao km 808,5 Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 14/04/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av. Frederico Pontes, 141 Agua de Meninos -
SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
30/04/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital deverá ser retirado nos sites: www.dnit.gov.br ou
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 11/04/2014) 393027-39252-2014NE800054

bruno.monte
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-14T06:02:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




